
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Sexta-feira, 24 de maio de 2019
Ano VII | Edição nº 600-A 
Publicado eletronicamente conforme Lei 4464, de 16 de abril de 2015

IMPRENSA OFICIAL
ELETRÔNICA

BRAGANÇA PAULISTA

De 14 a 24 de maio, 
foram recapeadas as ruas 
dos bairros Vila Flora, 
Vila Bernadete, Jardim 
São Cristóvão, Jardim 
Aracati, região do 
Cruzeiro e adjacentes - 
Rua Hugo Jesus F. 
Rodrigues, Rua Batista 
Franco Rodrigues, Rua 
José Maurício Franco 
Rodrigues, Rua Luís 
Gonzaga Franco 
Rodrigues, Rua das 
Acácias, Rua Lady Soares 
Leme, Rua dos Lírios, Rua 
Moacir Rodrigues Neto, 
Rua Maria Franco 
Rodrigues, Rua 
Bernadete Rodrigues 
Leme.

 Nos próximos dias 
mais ruas receberão o 
recapeamento, somando 
mais de 18 mil metros 
quadrados de asfalto. As 
próximas vias são: Rua 

Maio Cultural segue programação com atrações gratuitas

Repleto de atividades e 
atrações culturais, o Maio 
Cultural tem garantido 
ótimas opções de 
entretenimento e lazer à 

população.
Nesta quinta-feira (23), 

aconteceu o espetáculo 
teatral “Família Qua$e Vende 
Tudo” do Grupo de Teatro 

Embarque Cultural de 
Bragança Paulista - afiliado à 
Universidade São Francisco.

A peça retrata a reunião de 
uma família em razão da 
leitura de um testamento. Os 
filhos se reencontram e se 
envolvem em conflitos, que 
acabam sendo recheados de 
bom humor. De olho apenas 
na herança, eles não sabem o 
que fazer com a mãe, uma 
viúva que anda, 
aparentemente, “fora da 
casinha”. A história 
bem-humorada acaba 

colocando o público para 
refletir sobre a própria 
família, principalmente com o 
desfecho surpreendente da 
trama. O espetáculo tem a 
direção geral e o texto de 
Cristina Pacheco.

As atrações do Maio 
Cultural seguem até o final 
do mês. A programação 
completa pode ser acessada 
no site da Prefeitura 
www.braganca.sp.gov.br 
(braganca.sp.gov.br/content.
php?id=2734&unc=1557423
178). 

Em dez dias, dez ruas são recapeadas

das Violetas, Rua das 
Hortências, Rua das 
Dálias, Rua das Azaléias, 
Rua das Rosas, Rua Cel. 
Ayrton Gonçalves Froes, 
Rua Milani Franco 
Rodrigues, Travessa 
Euvira Polidori, e Rua 
Alceu Amoroso de Lima.

O ritmo acelerado dos 
recapeamentos se dá pela 
aquisição da acabadora 
de asfalto – maquinário 
disponível em 
pouquíssimas Prefeituras. 
Após o recapeamento as 
vias já receberão 
sinalização viária. São 

cerca de 30 milhões de 
reais oriundos de 
convênios firmados 
destinados à 
infraestrutura urbana e, 
nos próximos meses, 
serão cerca de 200 ruas 
recapeadas.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 2Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

Comunicação Administrativa

DECRETO Nº 2.968
de 23 de maio de 2019.

Qualifica como Organização Social o 
Instituto de Gestão, Administração e 
Pesquisa em Saúde - IGAPS.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso das atribuições previstas no artigo 
72, inciso IX da Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com a Lei Municipal nº 4369, de 15 de maio de 2013 e suas 
alterações e do Decreto nº 2.470 de 05 de abril de 2017 e, 
considerando o contido nos processos administrativos nº 
16.512/2019 e 19.461/2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social de Saúde 
pelo Município de Bragança Paulista, o Instituto de Gestão, 
Administração e Pesquisa em Saúde - IGAPS, associação civil 
sem fins lucrativos, com atuação específica na área da Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 23 de maio de 2019.

Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

Dr. José Galileu de Mattos

Secretário Chefe de Gabinete

Darwin da Cruz Gonçalves

Secretário Mun. de Administração

Dr. Tiago José Lopes

Secretário Mun. de Assuntos Jurídicos

Marina de Fátima de Oliveira

Secretária Mun. de Saúde

Renato Gonçalves de Oliveira

Chefe da Div. de Comum. Administrativa

Publicado na Div. de Comun. Administrativa na data supra

DECRETO Nº 2.969
de 23 de maio de 2019.

Qualifica como Organização Social a União 
pela Beneficência Comunitária e Saúde – 
UNISAU.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso das atribuições previstas no artigo 
72, inciso IX da Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com a Lei Municipal nº  4369, de 15 de maio de 2013 e suas 
alterações, com o Decreto nº 2.470, de 05 de abril de 2017 e, 
considerando o contido nos processos administrativos nº 
14.859/2019 e n° 17.810/2019 e n° 17.823/2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social de Saúde pelo 
Município de Bragança Paulista, a União pela Beneficência 
Comunitária e Saúde – UNISAU, associação civil sem fins 
lucrativos, com atuação específica na área da Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 23 de maio de 2019.

Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

Dr. José Galileu de Mattos

Secretário Chefe de Gabinete

Darwin da Cruz Gonçalves

Secretário Mun. de Administração

Dr. Tiago José Lopes

Secretário Mun. de Assuntos Jurídicos

Marina de Fátima de Oliveira

Secretária Mun. de Saúde

Renato Gonçalves de Oliveira

Chefe da Div. de Comum. Administrativa

Publicado na Div. de Comun. Administrativa na data supra
............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 8.981
de 21 de maio de 2019.

Dispõe sobre autorização de uso e dá 
outras providências.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo § 3º, do artigo 94, da Lei Orgânica do Município 
e, considerando o contido no processo administrativo nº 
15505/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado ao Grupo Escoteiro Bragança Paulista - 
GEBRAPA, inscrito no CNPJ sob o nº 07.902.790/0001-40, o uso, 
a título precário e gratuito, do Parque Zootécnico Dr. Fernando 
Costa “Posto de Monta”, no dia 1º de junho de 2019, das 08h00 
às 17h00, para a realização de evento.

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 1

Comunicação Administrativa	 1

Licitação, Compras e Almoxarifado	 5

Secretaria de Educação	 8



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 3Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Art. 2º Esta autorização é dada em caráter pessoal e 
intransferível e fica subordinada a assinatura de Termo de 
Responsabilidade.

Parágrafo único. A autorização será concedida nos termos e 
exigências de Lei e demais normas municipais.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade do interessado a conservação 
e segurança do local constante do Art. 1º, devendo ser devolvido 
ao Município nas mesmas condições em que foi recebido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 21 de maio de 2019.
............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 8.982
de 22 de maio de 2019.

Dispõe sobre autorização de uso e dá 
outras providências.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo § 3º, do artigo 94, da Lei Orgânica do Município 
e, considerando o contido no processo administrativo nº 
11777/2019, apenso ao nº 16638/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado aos Amigos e Irmãos Maçons de 
Bragança Paulista – AIMBRA, o uso, a título precário e gratuito, 
do Parque Zootécnico Dr. Fernando Costa “Posto de Monta”, 
e de 01 (um) palco, nos dias 25 a 27 de julho de 2019, para a 
realização do evento beneficente “5º Churras Bode”.

Art. 2º Esta autorização é dada em caráter pessoal e 
intransferível e fica subordinada a assinatura de Termo de 
Responsabilidade.

Parágrafo único. A autorização será concedida nos termos 
e exigências de Lei e demais normas municipais.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade do interessado a 
conservação e segurança do local constante do Art. 1º, 
devendo ser devolvido ao Município nas mesmas condições 
em que foi recebido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Bragança Paulista, 22 de maio de 2019.
............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 8.983
de 22 de maio de 2019.

Dispõe sobre autorização de uso e dá 
outras providências.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do 
Município de Bragança Paulista, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo § 3º, do artigo 94, da Lei Orgânica 
do Município e, considerando o contido no processo 
administrativo n° 16234/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado à Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Bragança Paulista – APAE, inscrita sob o 
CNPJ nº 45.624.988/0001-06, o uso, a título precário e gratuito, 
de área localizada no Parque Zootécnico Dr. Fernando Costa 
“Posto de Monta”, especificamente no “Galpão Estufa”, no 
dia 04 de agosto de 2019, para a realização do evento “4ª 
Feijoada da APAE”.

Art. 2º Esta autorização é dada em caráter pessoal e 
intransferível e fica subordinada a assinatura de Termo de 
Responsabilidade.

Parágrafo único. A autorização será concedida nos termos 
e exigências de Lei e demais normas municipais.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade da interessada a 
conservação e segurança do local constante do Art. 1º, 
devendo ser devolvido ao Município nas mesmas condições 
em que foi recebido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Bragança Paulista, 22 de maio de 2019.
............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 8.984
de 22 de maio de 2019.

Dispõe sobre autorização de uso e dá 
outras providências.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo § 3º, do artigo 94, da Lei Orgânica do Município 
e, considerando o contido no processo administrativo nº 
16471/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado à Associação Beneficente São Lucas, 
inscrita sob o CNPJ nº 01.717.178/0001-10, o uso, a título 
precário e gratuito, do Parque Zootécnico Dr. Fernando Costa 
“Posto de Monta”, no dia 03 de novembro de 2019, para a 
realização do evento “É Noix Auto Clube”.

Art. 2º Esta autorização é dada em caráter pessoal e 
intransferível e fica subordinada a assinatura de Termo de 
Responsabilidade.

Parágrafo único. A autorização será concedida nos termos 
e exigências de Lei e demais normas municipais.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade da interessada a 
conservação e segurança do local constante do Art. 1º, 
devendo ser devolvido ao Município nas mesmas condições 
em que foi recebido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Bragança Paulista, 22 de maio de 2019.
............................................................................................................................................

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
A Prefeitura de Bragança Paulista, representada pela Secretaria 

Municipal de Planejamento convida os Conselhos, Entidades 

e Sociedade Civil em geral, a participarem das Audiências 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 4Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Públicas da revisão do Plano Diretor, a realizarem-se nos dias 

07/05, 21/05 e 01/06, conforme cronograma abaixo:

Audiência 01 - Centro Comunitário da USF (07/05/2019)

Endereço: Av. Carlos de Campos, 550-712 - Jardim São  José, 

Bragança Paulista - SP, 12916-220 - Horário: 17h00

Audiência 02 - Ginásio Rubens Batazza (21/05/2019)

Endereço: R. Antônio Ribeiro, 155 - Cidade Planejada II, Bragança 

Paulista - SP, 12922-610 - Horário 17h00

Audiência 03 - CISEM (01/06/2019)

Endereço:  Rua José de Oliveira, 15 - Jd. Júlio Mesquita Filho CEP 

12.910-670 - Horário 09h00

AVISO: Para fins de esclarecimentos, durante as Audiências 

serão disponibilizadas fichas para escrita de questionamentos, 

os quais serão respondidos ao final das mesmas. Os 

questionamentos poderão, também, ser enviados por e-mail, 

no endereço: planodiretor@braganca.sp.gov.br.

Bragança Paulista, 25 de abril de 2019.

Marcelo Alexandre Soares da Silva

Secretário Municipal de Planejamento
............................................................................................................................................

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

CMDCA – BRAGANÇA PAULISTA-SP.
EDITAL Nº 002/2019

Altera dispositivos do Edital nº 001/2019 do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Bragança Paulista, 
publicado na Imprensa Oficial de 26/04/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Bragança Paulista/SP, no uso de suas competências e;

Considerando a nova redação do art. 132 da Lei Federal nº 
8.069/1990, promovida pela Lei Federal nº 13.824 sancionada 
em 09 de maio de 2019;

Considerando os dispositivos da Lei Complementar municipal 
nº 702 de 17 de outubro de 2011 que tratam do horário de 
funcionamento do Conselheiro Tutelar; e

Considerando a decisão da Comissão Eleitoral Conselho 
Tutelar Referente 2020/2023, na reunião de 20 de maio de 
2019, de promover a complementação de informações ao Edital 
nº 001/2019; torna pública a alteração dos artigos do Edital nº 
001/2019 que passa a vigorar com seguinte redação:

Art. 1º O art. 4º passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º O Conselho Tutelar do município de Bragança Paulista 
é composto de 5 (cinco) membros, escolhidos pela população 
local para mandato de 4 (quatro) anos, permitida recondução 
por novos processos de escolha.

Art. 2º O art. 7º passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 7º-A A jornada dos Conselheiros Tutelares será de 40 
(quarenta) horas semanais e o Conselho funcionará durante 8 

(oito) horas diárias, das 08h00 às 17h00, de segunda a sexta-
feira.

§ 1º Nesse período o atendimento contará sempre com a 
presença de, no mínimo, 2 (dois) Conselheiros Tutelares.

§ 2º Fora do horário previsto no caput, o Conselho Tutelar 
manterá plantão à distância, de um Conselheiro por vez, 
mediante prévia escala, das 17h00 às 8h00 do dia imediato, 
exceto aos sábados, domingos e feriados.

§ 3º Aos sábados, domingos e feriados o Conselho Tutelar 
manterá plantão à distância, de um Conselheiro por vez, em 
sistema de rodízio, mediante escala de 24 horas, somente para 
atendimento dos casos de urgência.

Art. 3º Ficam inalteradas as demais disposições do Edital nº 
001/2019 do CMDCA, publicado na Imprensa Oficial de Bragança 
Paulista de 26 de abril de 2019.

Bragança Paulista, 20 de maio de 2019.

Sandra Lucia de Oliveira Teixeira

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente
............................................................................................................................................

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO
Termo de Convênio celebrado entre o Tribunal de Justiça de São 
Paulo e a Prefeitura do Município de Bragança Paulista em 28 
de abril de 2016.

Do Objeto:

Cessão de servidores municipais para prestarem serviços 
junto ao CESSIONÁRIO, sem ônus, que serão designados 
exclusivamente para as unidades Judiciárias instaladas na 
Comarca a que pertencer o município.

Do Prazo de Vigência:

Considerando o Ofício nº 764/2018 – SGP 1.2.1.4, comunicando 
decisão do Egrégio Conselho Superior da Magistratura, 
disponibilizada no D.J.E. de 12/12/2018, o prazo de vigência do 
presente termo de convênio fica prorrogado até 30 de abril de 
2021.
............................................................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Celebrado entre o Município de Bragança Paulista e a Faculdade 
de Tecnologia de Bragança Paulista – Centro Paula Souza.

DO OBJETO: O presente convênio tem por objetivo fornecimento 
de estágio e cursos de informática para aperfeiçoamento, 
qualificação profissional e inclusão social e digital neste 
Município, capacitando idosos, jovens e adolescentes, evitando 
a exclusão social digital, proporcionando conhecimento sobre o 
computador, descaracterizando-o como equipamento complexo 
e perigoso, familiarizá-los com os recursos que o equipamento 
pode proporcionar, encurtando distâncias, seja entre eles e o 
aprendizado ou entre eles e seus parentes e amigos, criando um 
ambiente de busca e obtenção de conhecimento. Há também 
a preocupação com a qualificação profissional e inserção no 
mercado de trabalho aos alunos participantes do projeto.

DA VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará por cinco anos, 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 5Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo 
aditivo celebrado entre as partes.

Data: 10/05/2019.

MARCOS A. M. DE OLIVEIRA

Diretor-Geral da FATEC

JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito de Bragança Paulista

............................................................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Celebrado entre a Prefeitura do Município de Bragança Paulista 
e a Fundação Municipal de Ensino Superior de Bragança 
Paulista (FESB).

DO OBJETO: O presente convênio tem por objeto a concessão 
de benefício de bolsa de estudo para servidores ativos, inativos, 
aposentados e pensionistas, seu cônjuge ou dependente, 
seja ele filho ou menor sob sua guarda, desde que, no mês de 
concessão, tenha idade inferior a 23 (vinte e três) anos, seja 
solteiro e sem renda própria ou com renda inferior a 2,5 (dois e 
meio) salários mínimos.

DA VIGÊNCIA, DA ALTERAÇÃO E DA RESCISÃO: O presente 
convênio terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, podendo 
ser alterado, mediante termo aditivo, de livre pactuação entre as 
partes, ou rescindido, por comum acordo ou por infração legal 
ou descumprimento de suas cláusulas, mediante denúncia ou 
notificação, respondendo cada partícipe, em qualquer hipótese, 
pelas obrigações geradas.

Data: 01/02/2019.

PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA

Prefeito em Exercício do Município

DARWIN DA CRUZ GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

JOSÉ GALILEU DE MATTOS

Chefe de Gabinete

ADILSON OCTAVIANO

Presidente da FESB

............................................................................................................................................

RESOLUÇÃO CMAS nº 003/2019
de 23 de maio de 2019

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bragança 
Paulista/SP, no uso de suas atribuições e as que lhe conferem 
a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 e a Lei 
Municipal nº 4595, de 06 de novembro de 2017,

Considerando a decisão adotada pelos Conselheiros em 
Reunião Ordinária deste Conselho, realizada em 23 de maio de 
2019 às 08h30min;

RESOLVE:

Art. 1º - Estão de acordo com as normas vigentes, como 
entidades prestadoras de Assistência Social, e com as 
manutenções de inscrição regulares no referido Conselho, as 
seguintes entidades:

- Serviço de Assistencial de Acolhimento Institucional - SAMA, 
inscrita sob o nº 01/2013;

- Asilo Vila São Vicente de Paulo, inscrita sob o nº 03/2014;

- Asilo de Mendicidade São Vicente de Paulo, inscrita sob nº 
04/2014;

- Espaço de Convivência e Aprendizado – ECOA, inscrita sob nº 
05/2014;

- Casa da Benção, inscrita sob nº 06/2014;

- Associação Companheiros do Menor – COMENOR, inscrita sob 
nº 07/2014;

- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, 
inscrita sob nº 08/2014;

- Associação Educacional, Cultural e de Integração Social 
Bragantina, inscrita sob o nº 09/2015;

Art. 2º - Estão de acordo com as normas vigentes, como 
programas, projetos e benefícios assistenciais prestadoras 
de Assistência Social, e com as manutenções de inscrição 
regulares no referido Conselho, as seguintes entidades:

- Projeto Social Santo Agostinho, inscrita sob nº 03/2013;

- Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE, inscrita sob nº 
04/2014;

- Associação Comunitária Santo Expedito – ACOSE, inscrita 
sob nº 05/2019;

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Bragança Paulista, 23 de maio de 2019.

Harumi kawagoe Alvarisa Lima

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
............................................................................................................................................

Licitação, Compras e Almoxarifado

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CAMINHÃO TRAÇADO ATRAVÉS DE OPERAÇÃO DE CREDITO 
JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – PROGRAMA FINISA 
– CONTRATO Nº 0519.121/57.

Conforme documentos juntados ao processo licitatório, bem 
como parecer jurídico (fls. 181 A 183), decido pela REVOGAÇÃO 
do Pregão Presencial Nº005/2019.

Desta forma, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
eventuais manifestações por parte do interessado quanto 
a presente decisão sendo que, na inocorrência de recursos, 
determino o arquivamento dos autos junto ao setor competente.

Bragança Paulista, 17 de Maio de 2019.

DR JESUS ADIB ABI CHEDID PREFEITO MUNICIPAL.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12012/2019 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº087/2019.
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS 
E MATERIAIS PARA PINTURA PARA ATENDER A SECRETARIA 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 6Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8666/93, 
combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto Municipal 
nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, RATIFICO todos os 
atos praticados pela Sr. Pregoeiro e pela equipe de apoio e 
HOMOLOGO o pregão em tela ao licitante abaixo relacionado.

ELISABETH SILVA AZANHA

ITEM 01 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 45,00

PONTO MIX COMERCIAL E SERVICOS EIRELI

ITEM 02 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 44,00

ITEM 03 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 45,00

ITEM 04 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 148,50

ITEM 07 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 44,00

ITEM 08 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 145,50

BELLOTON COMERCIAL EIRELI – EPP

ITEM 05 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 148,50

ITEM 06 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 148,50

Bragança Paulista, 14 de Maio de 2019.

DR. JESUS ADIB ABI CHEDID Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9642/2019 - PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº105/2019
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 
ESPORTE E LAZER

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER.

Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8666/93, 
combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto Municipal 
nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, RATIFICO todos os 
atos praticados pela Sr. Pregoeiro e pela equipe de apoio e 
HOMOLOGO o pregão em tela ao licitante abaixo relacionado.

MAM EVENTOS, COMERCIO E SERVICOS – EIRELI

ITEM 01 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 3,50

Bragança Paulista, 16 de Maio de 2019.

DR. JESUS ADIB ABI CHEDID Prefeito Municipal

............................................................................................................................................

Extrato de Ata

P.A. nº 35252/2018 – PP nº 013/2019 – ATA nº 076/2019 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Detentora: MRP 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME. Objeto: Registro de preço 
para aquisição de itens de cama, mesa e banho para atender 
a Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social. Item 
04, valor unit. R$ 129,50. Valor total estimado R$ 51.800,00. 
Data da assinatura: 29/04/2019

Extrato de Ata

P.A. nº 09901/2019 – PP nº 062/2019 – ATA nº 159/2019 – 

Contratante: Município de Bragança Paulista. Detentora: LS 
BORGES COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIÇOS – EIRELI. Objeto: 
Registro de preço para aquisição de caçamba para caminhão 
toco através de operação de crédito junto a caixa econômica 
federal – programa FINISA – contrato nº 0519.121/57. Item 01, 
valor unit. R$ 22.900,00. Valor total estimado R$ 251.900,00. 
Data da assinatura: 21/05/2019

Extrato de Ata

P.A. nº 09901/2019 – PP nº 062/2019 – ATA nº 160/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Detentora: 
WALACO INDUSTRIA E COMERCIO DE AÇO DE CHAPAS 
LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de caçamba 
para caminhão toco através de operação de crédito junto a 
caixa econômica federal – programa FINISA – contrato nº 
0519.121/57. Item 01, valor unit. R$ 22.800,00. Valor total 
estimado R$ 68.400,00. Data da assinatura: 21/05/2019

Extrato de Ata

P.A. nº 09900/2019 – PP nº 064/2019 – ATA nº 161/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Detentora: 
CARROCERIAS AMERICANA LTDA ME. Objeto: Registro de 
preço para aquisição de carroceria de madeira para caminhão 
3/4 através de operação de crédito junto a caixa econômica 
federal – programa FINISA – contrato nº 0519.121/57. Item 01, 
valor unit. R$ 12.750,00; Item 02, valor unit. R$ 12.750,00. Valor 
total estimado R$ 89.250,00. Data da assinatura: 13/05/2019

Extrato de Contrato

P.A. nº 04355/2019 – PD nº 369/2019 – Contrato nº 065/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – 
IBAM. Objeto: Assessoramento técnico em desenvolvimento 
institucional, por parte do IBAM, para a realização de Concurso 
Público para o provimento de cargos do quadro de pessoal 
da Prefeitura de Bragança Paulista. Data da assinatura: 
26/04/2019

Extrato de Contrato

P.A. nº 34471/2018 – PI nº 022/2018 – Contrato nº 020/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
RÁPIDO FÊNIX VIAÇÃO LTDA. Objeto: Fornecimento de 
passagens para atender os munícipes cadastrados na Secretaria 
Municipal de Ação e Desenvolvimento Social, itinerantes 
e pessoas em situação de rua. Valor total do contrato: R$ 
9.928,40. Data da assinatura: 17/05/2019

Extrato de Contrato

P.A. nº 17695/2019 – PD nº 636/2019 – Contrato nº 084/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
KINGLINE GERENCIAMENTO DE PROJETOS E SERVIÇOS 
LTDA – ME. Objeto: Contratação de empresa para elaboração 
de projetos de estrutura e cobertura metálica para quadras 
poliesportivas. Valor total do contrato: R$ 31.900,00. Data da 
assinatura: 17/05/2019

Extrato de Contrato

P.A. nº 16490/2019 – PI nº 008/2019 – Contrato nº 081/2019 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 7Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
ISABELLA BARONE VIEIRA ARDITO 31914806840. Objeto: 
Contratação de show artístico cantor Léo Mancini para 
apresentação no Maio Cultural de 2019. Valor total do contrato: 
R$ 9.000,00. Data da assinatura: 17/05/2019

Extrato de Contrato

P.A. nº 32791/2018 – PD nº 103/2019 – Contrato nº 097/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
JUVENAL RODRIGUES MARCONDES e ARACÊ MIDON 
MARCONDES. Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações do Ministério do Trabalho e Emprego. Valor total 
do contrato: R$ 30.059,52. Data da assinatura: 20/05/2019

Extrato de Aditamento

P.A. nº 32771/2015 – PD nº 001/2016 – Contrato nº 013/2016 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
DOUGLAS GALEGO FERNANDES. O objeto do presente aditivo 
é a prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, ou 
seja, de 05/01/2019 a 04/01/2020, conforme parecer jurídico 
constante nos autos. Data da assinatura: 03/01/2019

Extrato de Aditamento

P.A. nº 14668/2018 – PP nº 116/2018 – Contrato nº 204/2018 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
STRATURA ASFALTOS S/A. O objeto do presente aditivo é a 
modificação dos valores firmados através da Ata de Registro 
de Preço, registrada através do  nº 204/2018, conforme parecer 
jurídico anexo dos autos. Item 01, valor unit reajustado: R$ 
2.813,56 Data da assinatura 26/04/2019

Republicado por incorreção.

RATIFICAÇÃO – NATUREZA: P.A. Nº 11523/2019 – PROCESSO 
DE DISPENSA Nº 776/2019 – Nos termos do Artigo 24, Inciso 
X da Lei Federal nº 8.666/93 e demais atualizações, RATIFICO 
a Dispensa de Licitação para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
ATENDER A 27ª ZONA DO CARTÓRIO ELEITORAL, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração e parecer 
jurídico anexo ao processo. Bragança Paulista, 22 de maio 
de 2019. JESUS ADIB ABI CHEDID – Prefeito do Município de 
Bragança Paulista

Notificação para Assinatura de Aditamento

P.A. nº 13955/2014 – PD nº 015/2014 – Contrato nº 097/2014 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
MAR ADMINISTRAÇÃO E EMPREENDIMENTOS SOCIAIS LTDA. 
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua Cyro Berlink, área 
MIB fundos com Avenida Dr. Plínio Salgado (Rodovia Astenori 
Magliani – SP 008).

Notificamos a empresa MAR ADMINISTRAÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS SOCIAIS LTDA, a comparecer na Divisão 
de Licitação, Compras e Almoxarifado, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis para assinatura do aditamento contratual referente ao P.A 
supracitado, nas formas da lei.

Rodrigo Demattê Angeli – Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico. 24/05/2019

............................................................................................................................................

Extrato de Contrato

P.A. nº 04355/2019 – PD nº 369/2019 – Contrato nº 065/2019 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – 
IBAM. Objeto: Assessoramento técnico em desenvolvimento 
institucional, por parte do IBAM, para a realização de Concurso 
Público para o provimento de cargos do quadro de pessoal 
da Prefeitura de Bragança Paulista. Data da assinatura: 
26/04/2019

Extrato de Ata

P.A. nº 35252/2018 – PP nº 013/2019 – ATA nº 076/2019 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Detentora: MRP 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME. Objeto: Registro de preço 
para aquisição de itens de cama, mesa e banho para atender 
a Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social. Item 
04, valor unit. R$ 129,50. Valor total estimado R$ 51.800,00. 
Data da assinatura: 29/04/2019

Extrato de Aditamento

P.A. nº 32771/2015 – PD nº 001/2016 – Contrato nº 013/2016 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
DOUGLAS GALEGO FERNANDES. O objeto do presente aditivo 
é a prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, ou 
seja, de 05/01/2019 a 04/01/2020, conforme parecer jurídico 
constante nos autos. Data da assinatura: 03/01/2019

Extrato de Aditamento

P.A. nº 14668/2018 – PP nº 116/2018 – Contrato nº 204/2018 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
STRATURA ASFALTOS S/A. O objeto do presente aditivo é a 
modificação dos valores firmados através da Ata de Registro 
de Preço, registrada através do  nº 204/2018, conforme parecer 
jurídico anexo dos autos. Item 01, valor unit reajustado: R$ 
2.813,56 Data da assinatura 26/04/2019

Republicado por incorreção.

RATIFICAÇÃO – NATUREZA: P.A. Nº 16490/2019 – PROCESSO 
DE DISPENSA Nº 636/2019 – Nos termos do Artigo 24, Inciso 
I da Lei Federal nº 8.666/93 e demais atualizações, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ESTRUTURA E COBERTURA 
METÁLICA PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação e parecer 
jurídico anexo ao processo. Bragança Paulista, 15 de maio 
de 2019. JESUS ADIB ABI CHEDID – Prefeito do Município de 
Bragança Paulista

............................................................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12137/2019 - PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 076/2019
INTERESSADO: DIVERSAS SECRETARIAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS, HIGIENE E 
CORRELATOS



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 8Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8666/93, 
combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto Municipal 
nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, RATIFICO todos os 
atos praticados pelo Sra. Pregoeira e pela equipe de apoio e 
HOMOLOGO o pregão em tela aos licitantes abaixo relacionados, 
o lote 4 foi fracassado conforme registro em ata de sessão.

PAPA LIX PLASTICOS E DESCATAVEIS LTDA

LOTE 01 - PREÇO GLOBAL: R$ 982.130,65

LOTE02 - PREÇO GLOBAL: R$ 944.999,34

MASS CLEAN COMERCIO DE MERCADORIAS PARA 
HIGIENIZAÇÃO EIRELI EPP

LOTE 03 - PREÇO GLOBAL: R$ 422.875,20

J.J. SOUTO - ME

LOTE 05 - PREÇO GLOBAL: R$ 30.765,40

NNG REZENDE COMERCIAL LTDA ME

LOTE 06 - PREÇO GLOBAL: R$ 56.693,55

Bragança Paulista, 21 de Maio de 2019.

DR. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

............................................................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12015/2019 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 103/2019
INTERESSADO:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA

Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8666/93, 
combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto Municipal 
nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, RATIFICO todos os 
atos praticados pela Sra. Pregoeira e pela equipe de apoio e 
HOMOLOGO o pregão em tela ao licitante abaixo relacionado. O 
item 05 foi fracassado por apresentar preço acima do estimado 
nos autos:

TAKAZAKI & TAKAZAKI SERVIÇOS DE SAÚDE S/S LTDA

ITEM 01 - VALOR UNITÁRIO R$ 120,00

ITEM 02 - VALOR UNITÁRIO R$ 148,00

ITEM 03 - VALOR UNITÁRIO R$ 242,00

ITEM 04 - VALOR UNITÁRIO R$ 242,00

Bragança Paulista, 14 de maio de 2019.

DR. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

............................................................................................................................................

AVISO DE ESCLARECIMENTO- 02
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019

OBJETO:EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM URGÊNCIA 

E EMERGÊNCIA PRÉ HOSPITALAR FIXO E MÓVEL (UNIDADES 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA E SERVIÇO MÓVEL DE 
URGÊNCIA – SAMU) NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA, 
ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DE CONTRATO DE GESTÃO.

A Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado, torna público 
que se encontra disponível no site www.braganca.sp.gov.
br (Portal do Cidadão) resposta elaborada pela Secretaria 
Municipal de Saúde referente ao pedido de esclarecimento 
formulada por empresa interessada através do Processo 
Administrativo nº 20036/2019.

Bragança Paulista, 24 de Maio de 2019

MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado

............................................................................................................................................

JULGAMENTO DE PROPOSTA

CONVITE Nº 004/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA OS VEÍCULOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, conforme parecer 
nos autos, decide CLASSIFICAR a empresa / proposta  conforme 
segue:

1º  CENTRO AUTOMOTIVO CORUJA LTDA - ME	                      R$   80,00 / hora

2º  OLIVEIRA & BASSI PEÇAS PARA AUTOS E SERV LTDA-ME	        inabilitado

3º  A. DE OLIVEIRA PEREIRA AUTOS			            inabilitado

Bragança Paulista, 21  de Maio  de 2018

RAY FRANCISCO DO AMARAL LEME

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ROSEMARY APARECIDA DA SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitações

ANANIAS  MARCELO  GENOVA

Membro da Comissão Permanente de Licitações

ANTONIO CARLOS MIRANDA DA SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitações

............................................................................................................................................



9Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de: 01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 1 - RECEITAS DE IMPOSTOS

PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIODISCRIMINAÇÃO PREVISÃO ATUALIZADA ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTRE

A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

152.709.405,00 152.709.405,00 71.713.464,68   PROPRIOS

138.750.136,00 138.750.136,00 69.989.597,13       IMPOSTOS

9.300.000,00 2.767.714,019.300.000,00           11130311 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

350.000,00 47.878,52350.000,00           11130341 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

80.073.991,00 49.088.893,7280.073.991,00           11180111 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

406.145,00 179.391,36406.145,00           11180112 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

13.500.000,00 4.939.885,3813.500.000,00           11180141 - Imposto sobre Transmissao Inter Vivos de Bens Imoveis e de Direitos Reais sobre Imoveis - Principal

35.000.000,00 12.847.987,3435.000.000,00           11180231 - Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Principal

120.000,00 117.846,80120.000,00           11180232 - Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Multas e Juros

10.361.180,00 10.361.180,00 814.767,86       DIVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

7.217.049,00 336.116,037.217.049,00           11180113 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa

1.172.309,00 396.997,221.172.309,00           11180119 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Atualizacao Monetaria

1.702.937,00 9.758,781.702.937,00           11180233 - Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa

268.885,00 71.895,83268.885,00           11180239 - Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Atualizacao Monetaria

3.598.089,00 3.598.089,00 909.099,69       JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS E DE DIVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

2.869.859,00 823.844,822.869.859,00           11180114 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros

728.230,00 85.254,87728.230,00           11180234 - Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros

209.025.255,00 209.025.255,00 86.807.378,49   TRANSFERENCIAS

77.493.996,00 77.493.996,00 24.658.901,89         FEDERAIS

71.000.000,00 24.649.155,3671.000.000,00           17180121 - Cota-Parte Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal

2.850.000,00 0,002.850.000,00           17180131 - Cota-Parte Fundo de Participacao dos Municipios - 1% Cota Anual - Principal

2.900.000,00 0,002.900.000,00           17180141 - Cota-Parte Fundo de Participacao dos Municipios - 1% Cota Julho - Principal

320.000,00 9.746,53320.000,00           17180151 - Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

423.996,00 0,00423.996,00           17180611 - Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - L.C. Nº 87/96 - Principal

131.531.259,00 131.531.259,00 62.148.476,60         ESTADUAIS

97.110.869,00 36.481.760,6797.110.869,00           17280111 - Cota-Parte do ICMS - Principal

33.850.621,00 25.401.667,9633.850.621,00           17280121 - Deducao da Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA

569.769,00 265.047,97569.769,00           17280131 - Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal

361.734.660,00 361.734.660,00 158.520.843,17TOTAIS

 21/23/05/2019 07.50.15       OFR00624 Versão 03/10/2016 - 12:03

Secretaria de Educação



10Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de: 01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 1 - RECEITAS DE IMPOSTOS

DISCRIMINAÇÃO PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIO

B) DEDUÇÕES  PARA  FORMAÇÃO DO FUNDEB

ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTREPREVISÃO ATUALIZADA

40.655.051,00 40.655.051,00 17.354.193,89   REDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS

14.348.799,00 14.348.799,00 4.931.836,69         FEDERAIS

14.200.000,00 4.929.830,8814.200.000,00           17180121 - Cota-Parte Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal

64.000,00 2.005,8164.000,00           17180151 - Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

84.799,00 0,0084.799,00           17180611 - Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - L.C. Nº 87/96 - Principal

26.306.252,00 26.306.252,00 12.422.357,20         ESTADUAIS

19.422.174,00 7.296.352,0519.422.174,00           17280111 - Cota-Parte do ICMS - Principal

6.770.124,00 5.072.995,546.770.124,00           17280121 - Deducao da Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA

113.954,00 53.009,61113.954,00           17280131 - Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal
  
 
 

DRº JESUS ADIB ABI CHEDID                                                                              ADILSON MOREIRA CONDESSO                  
      Prefeito Municipal                                                                                             Secretário Municipal de Educação                                            

 
 
 
 
 

       BRAGANÇA PAULISTA, 2019
 
 
 
 

 22/23/05/2019 07.50.15       OFR00624 Versão 03/10/2016 - 12:03



11Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO

PREVISÃO ATUALIZADA ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTREClassificação Econômica da Receita PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIOFonte

Recurso Cód. Aplic.

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,0017.176.959,00 17.176.959,00

200.0021 - TRANSPORTE DE ALUNOS 6.112.507,00 0,006.112.507,00

6.112.507,00 0,006.112.507,0017281021 - Transferencias de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao -02 2000021

200.0230 - CONSTRUCAO DE CRECHE ESCOLA PAEM - PADRE ALDO BOLINI 968.473,00 0,00968.473,00

968.473,00 0,00968.473,002428102100 -02 2000230

200.0250 - CONSTRUCAO DE E.E. NO BAIRRO JARDIM SAO MIGUEL 1.225.476,00 0,001.225.476,00

1.225.476,00 0,001.225.476,002428102100 -02 2000250

200.0276 - CONSTRUCAO DE CRECHE ESCOLA PAEM - JARDIM VISTA ALEGRE 600.903,00 0,00600.903,00

600.903,00 0,00600.903,002428102100 -02 2000276

200.0374 - ALIMENTACAO ESCOLAR ESTADUAL - PROC Nº 0091/0041/2018 2.729.732,00 0,002.729.732,00

2.729.732,00 0,002.729.732,0017281021 - Transferencias de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao -02 2000374

200.0381 - CONSTRUCAO DE CRECHE UBERABA FDE 2018 - Processo nº 01622-2014-SE 2.769.934,00 0,002.769.934,00

2.769.934,00 0,002.769.934,002428102100 -02 2000381

200.0382 - CONSTRUCAO DE CRECHE HENEDINA FDE 2018 - Processo nº 01624-2014-SE 2.769.934,00 0,002.769.934,00

2.769.934,00 0,002.769.934,002428102100 -02 2000382

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 0,0015.037.834,00 15.037.834,00

200.0015 - SALARIO EDUCACAO 10.350.722,00 0,0010.350.722,00

10.350.722,00 0,0010.350.722,0017180511 - Transferencias do Salario-Educacao - Principal05 2000015

200.0018 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 536.820,00 0,00536.820,00

536.820,00 0,00536.820,0017180541 - Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao05 2000018

200.0047 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR / PNAP PNAE PRE-ESCOLA 2.678.122,00 0,002.678.122,00

2.678.122,00 0,002.678.122,0017180531 - Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentacao05 2000047

200.0369 - CONSTRUCAO DE ESCOLA NOVA 12 SALAS ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE 1.342.490,00 0,001.342.490,00

1.342.490,00 0,001.342.490,002418102100 -05 2000369

200.0373 - AQUISICAO DE 02 ONIBUS RURAL ESCOLAR - PAR N 201802602-4 - FNDE/MEC 129.680,00 0,00129.680,00

129.680,00 0,00129.680,002418102100 -05 2000373

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 3.777.191,980,00 0,00

200.0021 - TRANSPORTE DE ALUNOS 0,00 2.385.370,140,00

2.385.370,1417281021 - Transferencias de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao -02 2000021

 51/23/05/2019 08.01.31OFR00177 Versão 03/10/2016 - 12:03



12Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO

PREVISÃO ATUALIZADA ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTREClassificação Econômica da Receita PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIOFonte

Recurso Cód. Aplic.

200.0230 - CONSTRUCAO DE CRECHE ESCOLA PAEM - PADRE ALDO BOLINI 0,00 441.085,690,00

441.085,692428102100 -02 2000230

200.0276 - CONSTRUCAO DE CRECHE ESCOLA PAEM - JARDIM VISTA ALEGRE 0,00 404.789,750,00

404.789,752428102100 -02 2000276

200.0374 - ALIMENTACAO ESCOLAR ESTADUAL - PROC Nº 0091/0041/2018 0,00 545.946,400,00

545.946,4017281021 - Transferencias de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao -02 2000374

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 4.392.734,730,00 0,00

200.0015 - SALARIO EDUCACAO 0,00 3.493.215,130,00

3.493.215,1317180511 - Transferencias do Salario-Educacao - Principal05 2000015

200.0018 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 115.074,800,00

115.074,8017180541 - Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao05 2000018

200.0047 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR / PNAP PNAE PRE-ESCOLA 0,00 784.444,800,00

784.444,8017180531 - Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentacao05 2000047

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

1 - TESOURO 0,00120.000,00 120.000,00

200.0000 - EDUCACAO 120.000,00 0,00120.000,00

120.000,00 0,00120.000,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal01 2000000

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,00156.145,00 156.145,00

200.0000 - EDUCACAO 156.145,00 0,00156.145,00

156.145,00 0,00156.145,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2000000

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 0,00203.855,00 203.855,00

200.0000 - EDUCACAO 203.855,00 0,00203.855,00

203.855,00 0,00203.855,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal05 2000000

1 - TESOURO 65.213,390,00 0,00

200.0000 - EDUCACAO 0,00 65.213,390,00

65.213,3913210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal01 2000000

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 30.992,760,00 0,00

200.0000 - EDUCACAO 0,00 11.635,080,00

11.635,0813210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2000000

260.0000 - EDUCACAO - FUNDEB 0,00 19.357,680,00

 52/23/05/2019 08.01.31OFR00177 Versão 03/10/2016 - 12:03



13Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO

PREVISÃO ATUALIZADA ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTREClassificação Econômica da Receita PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIOFonte

Recurso Cód. Aplic.

19.357,6813210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2600000

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 55.730,300,00 0,00

200.0000 - EDUCACAO 0,00 55.730,300,00

55.730,3013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal05 2000000

SUBTOTAL DE RECEITAS VINCULADAS(EXCETO FUNDEB) 32.694.793,00 8.321.863,1632.694.793,00

 53/23/05/2019 08.01.31OFR00177 Versão 03/10/2016 - 12:03



14Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO

PREVISÃO ATUALIZADA ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTREClassificação Econômica da Receita PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIOFonte

Recurso Cód. Aplic.

TRANSFERÊNCIAS

FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 25.348.369,6361.351.348,00 61.351.348,00

261.0000 - EDUCACAO - FUNDEB - MAGISTERIO 61.351.348,00 25.348.369,6361.351.348,00

61.351.348,00 0,0061.351.348,0017580111 - Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao02 2610000

25.348.369,6317580111 - Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao02 2610000

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,001.200.550,00 1.200.550,00

110.0000 - GERAL 620.000,00 0,00620.000,00

620.000,00 0,00620.000,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 1100000

130.0000 - CIDE - CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 9.500,00 0,009.500,00

9.500,00 0,009.500,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 1300000

200.0000 - EDUCACAO 156.145,00 0,00156.145,00

156.145,00 0,00156.145,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2000000

263.0000 - EDUCACAO - FUNDEB-REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS 402.000,00 0,00402.000,00

402.000,00 0,00402.000,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2630000

300.0187 - PROGRAMA DE DISPENSACAO DE INSUMOS PARA DIABETES 2.857,20 0,002.857,20

2.857,20 0,002.857,2013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 3000187

300.0248 - PISO DE ATENCAO BASICA - PAB ESTADUAL 9.047,80 0,009.047,80

9.047,80 0,009.047,8013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 3000248

500.0022 - PROGRAMA DE PROTECAO BASICA 1.000,00 0,001.000,00

1.000,00 0,001.000,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 5000022

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 0,00584.955,00 584.955,00

110.0000 - GERAL 160.000,00 0,00160.000,00

160.000,00 0,00160.000,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal05 1100000

200.0000 - EDUCACAO 203.855,00 0,00203.855,00

203.855,00 0,00203.855,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal05 2000000

310.0000 - SAUDE - GERAL 186.100,00 0,00186.100,00

186.100,00 0,00186.100,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal05 3100000

500.0332 - PISO SOCIAL BASICO - PSB 35.000,00 0,0035.000,00

 54/23/05/2019 08.01.31OFR00177 Versão 03/10/2016 - 12:03



15Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO

PREVISÃO ATUALIZADA ARRECADAÇÃO ATÉ O
TRIMESTREClassificação Econômica da Receita PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIOFonte

Recurso Cód. Aplic.

35.000,00 0,0035.000,0013210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal05 5000332

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 58.087,190,00 0,00

260.0000 - EDUCACAO - FUNDEB 0,00 19.357,680,00

19.357,6813210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2600000

263.0000 - EDUCACAO - FUNDEB-REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS 0,00 38.729,510,00

38.729,5113210011 - Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal02 2630000

SUBTOTAL DE FUNDEB 63.136.853,00 25.406.456,8263.136.853,00

  
 
 

DRº JESUS ADIB ABI CHEDID                                                                              ADILSON MOREIRA CONDESSO                  
      Prefeito Municipal                                                                                             Secretário Municipal de Educação                                            

 
 
 
 
 

       BRAGANÇA PAULISTA, 2019
 
 
 
 

95.831.646,00 33.728.319,9895.831.646,00TOTAL:

 55/23/05/2019 08.01.31OFR00177 Versão 03/10/2016 - 12:03



16Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS - FUNDEB
Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019

RECEITAS DO FUNDEB
Previsão

Atualizada

RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada

para o Exercício
Retido

até o Período
Arrecadado até o

período
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS 61.351.348,00 25.348.369,63 40.655.051,00 17.354.193,89

RECEITAS DE APLICACOES FINANCEIRAS 1.785.505,00 58.087,19

TOTAL DA RECEITA 63.136.853,00 25.406.456,82

Transferências Recebidas
APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

RetençõesPrevisão
Atualizada

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS
Arrecadado até o

período
TOTAL 63.136.853,00 25.406.456,82 25.348.369,63 17.354.193,89
MAGISTERIO(60%) 37.882.111,80 15.243.874,09 7.994.175,74 0,00GANHO: PERDA:

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada
(para o exercício)

Despesa Liquidada
(até o período)

Despesa Paga
(até o período) %%%% Despesa Empenhada

(até o período)

DESPESAS TOTAIS
17.183.054,07 17.183.054,07 16.086.144,86TOTAL 67,63 67,63 63,3284.722.362,05 134,19

17.000.327,65 17.000.327,65 15.926.929,16MAGISTERIO 66,91 66,91 62,6961.434.327,67 97,30

182.726,42 182.726,42 159.215,70OUTRAS 0,72 0,72 0,6323.288.034,38 36,89

DESPESAS LÍQUIDAS
17.183.054,07 17.183.054,07 16.086.144,86TOTAL 67,63 67,63 63,32

17.000.327,65 17.000.327,65 15.926.929,16MAGISTERIO 66,91 66,91 62,69

182.726,42 182.726,42 159.215,70OUTRAS 0,72 0,72 0,63

  
 
 
DRº JESUS ADIB ABI CHEDID                                                                              ADILSON MOREIRA CONDESSO                  
      Prefeito Municipal                                                                                             Secretário Municipal de Educação                                            
 
 
 
 
 
       BRAGANÇA PAULISTA, 2019
 
 
 
 

Versão 14/07/2017 - 11:37OFR00183 23/05/2019 07.53.36 1/ 1



17Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Prefeitura do Município de Bragança Paulista

QUADRO 6 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO
Periodo de :01/01/2019 até 30/04/2019

RECEITAS DE IMPOSTOS
Previsão

Atualizada

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS
Previsão Atualizada

para o Exercício
Retido

até o Período
Arrecadado até o

período
PROPRIOS 152.709.405,00 71.713.464,68

TRANSFERENCIAS DA UNIAO 77.493.996,00 24.658.901,89 90.433.665,00 39.630.210,79TOTAL(25%)
TRANSFERENCIAS DO ESTADO 131.531.259,00 62.148.476,60

TOTAL 361.734.660,00 158.520.843,17
RETENÇÕES AO FUNDEB 40.655.051,00 17.354.193,89

RECEITAS LIQUIDAS 321.079.609,00 141.166.649,28

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada
(para o exercício)

Despesa Liquidada
(até o período)

Despesa Paga
(até o período) %%%% Despesa Empenhada

(até o período)

DESPESAS TOTAIS
50.268.582,19 34.348.376,49 31.951.237,72TOTAL 31,71 21,67 20,1699.082.007,00 27,39

13.443.676,17 7.248.793,70 6.004.316,47EDUCACAO INFANTIL 8,48 4,57 3,7916.257.000,00 4,49

19.470.712,13 9.745.388,90 8.592.727,36ENSINO FUNDAMENTAL 12,28 6,15 5,4242.169.956,00 11,66

17.354.193,89 17.354.193,89 17.354.193,89RETENCOES AO FUNDEB 10,95 10,95 10,9540.655.051,00 11,24

DEDUÇÕES
171.139,82 171.139,82 1.268.049,03FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,11 0,11 0,80

DESPESAS LÍQUIDAS
50.097.442,37 34.177.236,67 30.683.188,69TOTAL 31,60 21,56 19,36

13.443.676,17 7.248.793,70 6.004.316,47EDUCACAO INFANTIL 8,48 4,57 3,79

19.470.712,13 9.745.388,90 8.592.727,36ENSINO FUNDAMENTAL 12,28 6,15 5,42

17.183.054,07 17.183.054,07 16.086.144,86RETENCOES AO FUNDEB 10,84 10,84 10,15

  
 
 
DRº JESUS ADIB ABI CHEDID                                                                              ADILSON MOREIRA CONDESSO                  
      Prefeito Municipal                                                                                             Secretário Municipal de Educação                                            
 
 
 
 
 
       BRAGANÇA PAULISTA, 2019
 
 
 

Versão 25/10/2018  às 14:03OFR00181 23/05/2019 07.54.25 1/ 2



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 18Ano VII | Edição nº 600-A |  Sexta-feira, 24 de maio de 2019

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019




	PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA
	Comunicação Administrativa
	Licitação, Compras e Almoxarifado
	Secretaria de Educação

		2019-05-24T19:22:44-0300




